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sportovních činností. Výsledky této diplomové práce byly vyhodnoceny za pomocí
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1 ÚVOD

„ Tělesná cvičení mohou nahradit mnoho léků, ale žádný lék na světě nemůže nahradit

tělesná cvičení“

Démokritos z Abdér

Tělesný pohyb je elementem vlastnosti každé živé hmoty a je potřebný pro

správný vývoj živého organismu. Je nedílnou součástí harmonického vývoje a

formování osobnosti a ovlivňuje jak fyzickou tak i psychickou stánku jednotlivce.

Uspokojuje životní potřeby a je také prostředkem komunikace, díky němuž člověk

může vnímat a poznávat okolí kolem sebe.

Tělesná aktivita je jednou z hlavních složek, co člověk může vykonat pro

správný růst, svoje zdraví a v neposlední řadě funguje jako prevence nemocí.

Přirozený pohyb lze chápat jako univerzální přírodní léčivo, které je symbolem

dobrého zdraví bez ohledu na věk.

Člověk má již odpradávna silný vztah k tělesné aktivitě. Provází jej od samého

počátku žití. Zařazujeme sem všechny pracovní činnosti, včetně domácích prací a

zájmových činností a stejně tak i sportovní aktivity.

Nejdříve byl tělesný pohyb pouze jako nutná potřeba k přežití, později nabýval i

jiných podob. Tělesná aktivita byla využívána k různému soupeření a hrám od života

nebezpečných, jak známe starověký Řím, až po hry jak je známe dnes. Tělesná aktivita

se postupem času rozvíjela. Dnes je její součástí sport, který je dnes chápán již

především jako výkonnostní a závodní činnost. Kromě sportu má své místo v tělesné

aktivitě i tělesná výchova. Ta je zahrnuta do výchovně vzdělávacího procesu dětí a

mládeže ve školách.

Lidstvo má stále velmi silný vztah ke sportu a ostatním tělesným aktivitám, ale

díky civilizačnímu pokroku, se lidský pohyb snižuje na úkor technologickým

výdobytkům doby. Kladné prvky civilizačního pokroku se tak paradoxně obrací proti

člověku. Proto je důležité děti již od útlého věku vést ke sportu a pohybovým aktivitám.

Nejen že se sportem a sportovními činnostmi dětem rozvíjí motorické schopnosti,

dovednosti a vědomosti motorického charakteru, rozvíjí morální hodnoty, formuje se
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osobnost jedince, a také má velký vliv na jeho psychickou odolnost, ale také má velký

vliv na jeho tělesné zdraví. Je zde velká potřeba žáky motivovat a využít jejich

potenciálu.
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2 CÍLE

Cíle práce:

Hlavní cíl:

Zjistit oblíbenost různých sportovních činností u mladšího a staršího školního

věku.

Dílčí cíle:

1. Porovnat oblíbenost TV u chlapců a dívek.

2. Zjistit atraktivnost jednotlivých sportovních činností a případné rozdílnosti

v oblíbenosti u dívek a chlapců.

3. Zjistit sportovní činnosti, o které žáci mají či nemají zájem.

4. Zjistit a porovnat vztah k tělesné výchově u dětí z města Kladna a okolních

vesnic.

5. Porovnat oblíbenost TV u žáků mladšího a staršího školního věku.

6. Zjistit, zda se chlapci věnují nějakému sportu více než dívky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Rozbor literatury související se zkoumanou problematikou

JAKUBŠOVÁ, Z. Úvod do kinantropologie pro studenty sportovního

managementu. Ostrava: VŠB – TECHNICKÁ UNIVERZITA 2011, 52 s. ISBN 978-80-

248-2404-8. Je prvním originálním výtiskem. Je literaturou, která je psaná především

jako učební pomůcka pro studenty Sportovního managementu pro VŠB – TU v Ostravě.

Obsahuje stručný přehled oboru kinantropologie. Vysvětluje základní pojmy, které se

v oboru kinantropologie vyskytují. Jsou to slabá skripta velikosti 14 a celá publikace je

psána poměrně velkými písmeny. Je velmi přehledná, ale také stručná.

KORVAS, P., CACEK, J. Integrovaná výuka a tělesná výchova na základní

škole. Brno: Masarykova univerzita, 2009,109 s. ISBN 978-80.210-4988-8. Je literatura

velikosti A5. Kniha je první vydání v nákladu 150 výtisků. Je zaměřena na teoretické a

praktické základy spolupráce ve výuce mezi vzdělávacími oblastmi a předměty na

integrované kurikulum. Je jak teoretickým, tak praktickým příspěvkem do vzdělání

nejen studentů učitelství 2. stupně základních škol, ale pro všechny, kteří mají zájem

vést výuku různými metodami a formami. Kniha je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je souhrn informací a praktické části je konkrétněji

popsána spolupráce mezipředmětového vztahu, dvou konkrétních předmětů. Je zde

uvedeno dotazníkové šetření o vztahu žáků k tomuto způsobu výuky.

MIKLÁNKOVÁ, L. Tělesná výchova na 1. Stupni základních škol. Olomouc:

Univerzita Palackého 2006, 116 s. ISBN 80-244-1301-9. Jedná se o druhé vydání, které

je psáno především pro budoucí učitele prvního, ale i druhého stupně základních škol.

Poskytuje soubor metodických námětů pro využití v praxi. Je zde vysvětlen přehled

rozvoje pohybových schopností dětí mladšího školního věku. Tato publikace je

zaměřena na základní gymnastiku a jsou zde obsaženy i kapitoly s praktickými náměty

vyučovacích jednotek TV s obsahem základní gymnastiky, jak s využitím nářadí, tak i

bez něj. Je zde popsána i bezpečnost v TV a grafický záznam pohybu v tělovýchovné

praxi. Publikace je velikostí A4, je velmi přehledná. Obsahuje černobílé obrázky.
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VILÍMOVÁ, V. Didaktika tělesné výchovy. Brno: Paido, 2009, 144 s. ISBN

978-80-210-4936-9 je přepracovaným vydáním z roku 2002. Byla přepsána z důvodu

změn, které v procesu základních a středních škol nastaly. Je určena jak učitelům TV a

sportu, ale i trenérům a všem, kteří se zajímají o tuto problematiku. Obsahuje obecné

informace o didaktice školní tělesné výchovy, pohybových předpokladů žáků,

výchovnými a vyučovacími činnostmi, organizačními formami, ale i vlastním

hodnocením ve výuce. Je velmi podobnou obdobou Didaktiky tělesné výchovy od

Rychteckého a Fialové. Má pouze jiné vzezření, ale text je obdobný. Obzvláště

charakteristika středního a staršího školního věku je shodná slovo od slova. Pouze se liší

v tom, že v publikaci od Rychteckého a Fialové, jsou v této kapitole vkládány ještě

tabulky a jejich popis.

RYCHTECKÝ, A., FIALOVÁ, L. Didaktika školní tělesné výchovy. Praha:

Karolinum, 2004, 171 s. ISBN 80-7184659-7 je 3. Dotisk 2. Přepracovaného vydání

v nákladu 400 výtisků. Vzhledem k většímu formátu A4 a tím i většího písma, se zdá

publikace přehlednější. Má znatelně více černobílých grafů a obrázků, než je v k tomu

v učebnici od Vilímové. Obě publikace v této kapitole uvádí mnoho citací, které

odkazuji na (Příhoda 1963), (Vaněk 1975), (Dumke & Säfer), (Semiginovský, 1988) aj.
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3.2 Tělocvičná aktivita

Tělocvičná aktivita je oblast lidské motoriky. Je to skupina, která tvoří pohyby a

činnosti, jež nás připravuje na život. Tvoří součást výchovy a komplexního vzdělání

člověka.

Tělocvičné aktivity můžeme rozdělit na několik druhů (Jakubšová, 2011, 31):

 Tělesná výchova

 Sport

 Tělocvičná rekreace

3.2.1 Tělesná výchova

Tělesná výchova je všeobecné, základní a povinné vzdělání, kde se rozvíjí

obecné motorické schopnosti a osvojují se dovednosti a vědomosti motorického

charakteru, tvoří se základní hodnoty a postoje k tělesné kultuře. Tělesnou výchovu

můžeme obecně považovat za pedagogickou činnost, která plánovaně vede

k všestrannému a harmonickému rozvoji cvičících. Vede žáky k rozvoji morálních

hodnot a snaží se vybudovat u dětí trvalý zájem o tělesnou kulturu.

3.2.2 Tělocvičná rekreace

„Tělocvičnou rekreaci můžeme definovat jako druh tělocvičné aktivity

s dominujícím rozvíjejícím a regenerativním zaměřením, prováděný zájmově ve volném

čase“ (Jakubšová, 2011,34). Vzhledem k jeho charakteru, má především prožitkový


[…]


sportech se jim zvedá adrenalin. Přemýšlet nad důvodem, proč se jim líbí především

násilí, které můžou na někom použít, je velmi složité a zasahuje především do psychiky

žáků a jejich interakci s okolím. Důvodů pro toto počínání je mnoho, může vycházet již

z rodiny, kde rodiče dětem nemusí věnovat příliš pozornosti, mohou mít na žáky

přehnané nároky nebo se cítí mezi vrstevníky nedoceněný. Vzájemné vztahy ve skupině

jsou pro žáka „zrcadlem“ pro vytváření adekvátního sebehodnocení. Co je však

zajímavé, tak tyto odpovědi směřovali od žáků čtvrtých ročníků z vesnických škol.
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6 ZÁVĚRY

Testováním stanovených hypotéz jsem dospěla k následujícím závěrům:

Hypotéza č. 1: V porovnání v závislosti pohlaví respondentů, jsem zjistila, že

chlapci mají tělesnu výchovu oblíbenější než děvčata o 15,6%. Zde se mi potvrdila

hypotéza, že u chlapců bude TV oblíbenějším předmětem, než u dívek.

Hypotéza č. 2: Zjistila jsem, že nejoblíbenější u všech nabízených tělovýchovných

činností budou u chlapců i dívek míčové hry. Zde se mi hypotéza také potvrdila.

Hypotéza č. 3: a) Dívky si přejí rozšířit TV nejčastěji o cvičení s hudbou. I zde se

nám hypotéza taktéž potvrdila. Činnosti s hudbou si přeje 29,7%

děvčat.

b) Chlapci chtějí TV rozšířit nejčastěji o sportovní hry. Konkrétně

fotbal. Zde se mi má prognóza, opět naplnila.

Hypotéza č. 4: Žáci z Kladna mají tělesnou výchovu o 8,2% oblíbenější než žáci

navštěvujících vesnické školy. Zde se mi nepotvrdila hypotéza, že pro žáky z

vesnických škol, bude TV oblíbenější, než pro žáky ze škol městských.

Hypotéza č. 5: Respondenti mladšího školního věku udávají v odpovědích, zda

mají TV jako oblíbený předmět kladnou odpověď o 8,4% více než starší školní věk.

Celkem tedy mají mladší žáci TV oblíbenou počtem 54,2% a starší žáci s počtem

45,8%. Zde se mi také potvrdila hypotéza, že pro žáky mladšího školního věku bude TV

oblíbenější, než pro žáky staršího školního věku.

Hypotéza č. 6: Výzkumným šetřením jsem zjistila, že 58,8% dotazovaných nějaký

sport ve volném čase provozují. Dívky se sportu mimo školní docházku věnují v počtu

47,7% a chlapci 69,1%. Opět se mi potvrdila prognóza, že mimo školním sportovním

aktivitám se budou věnovat více chlapci než dívky.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Dotazník

Oblíbenost TV a sportovních činností ve škole a sportovních odvětvích

jako takových

1. Škola a město…………………………

2. Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

3. Věk ……………………………………

4. Ročník ……………………………….

5. Patří TV mezi tvé oblíbené předměty?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Pokud ano, proč?

a) oblíbený/á pan/í učitel (ka)

b) mám kladný vztah ke sportu

c) jiný důvod………………………………………………………………………………
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7. Pokud ne, proč?

a) neoblíbený (á) pan/paní učitel/učitelka

b) nemám kladný vztah ke sportu

c) jiný důvod………………………………………………………………………………

8. Co tě v hodinách TV nejvíc baví?

a) nástup

b) rozcvička

c) samotná pohybová činnost

d) závody

e) nic

f) jiná činnost ……………………………………………………………………………..

9. Označ pořadí všech odvětví podle tvé vlastní oblíbenosti:

(č. 1 - nejoblíbenější, č. 5 - nejméně oblíbené)

Pokud něco z nabízených možností ve škole neprovozujete, tak proškrtni.

1-5 důvod

Nástup

Rozcvičení

Gymnastika

Atletika

Vytrvalostní běhy

Sprinty

Míčové hry

Basketbal

Volejbal

Vybíjená

Aerobic

Posilování

Ringo

Cvičení s hudbou
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Závody

Opičí dráhy

10. Jaké sportovní odvětví (činnost) ti v TV chybí, co bys chtěl (a) do TV přidat?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11. Co tě v hodinách TV nebaví, čeho by mělo být méně?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

12. Věnuješ se aktivně (výkonnostně) nějakému sportu? Jakému?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Proč jsi sport začal (a) provozovat?

a) protože si to přáli rodiče

B) Protože sport provozuje i má kamarádka/ kamarád, sestra, bratr,..

c) protože se mi líbí oděv, který se při sportu nosí

d) protože chci být jako slavná osobnost, která provozuje tentýž sport

e) jiný důvod……………………………………………………………………………

14. Je ještě jiný sport, který tě láká, který bys chtěl (a) provozovat? Jaký?

a) bojové sporty

b) cyklistika

c) atletika

d) gymnastika

e) plavání

f) tanec

g) aerobic

h) míčový sport (jaký)…………………………………………………………………….

ch) hokej
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i) kulturistika

j) jiný………………………………………………………………………………………

15. Pokud, jsi odpověděl (a) na otázku 14, proč tě tento sport láká? Co se ti na něm

líbí?

a) kolektivní činnost

b) individuální činnost

c) oblečení

d) protože sport provozuje i má kamarádka/ kamarád, sestra, bratr,..

e) protože chci být jako slavná osobnost, která provozuje tentýž sport

f) hudba

g)jiný

důvod……………………………………………………………………………………
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