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Oblíbenost tělesné výchovy a sportu mezi dětmi
mladšího a staršího školního věku

Oblíbenost tělesné výchovy a různých sportovních odvětví mezi dětmi je bezesporu
tématem zajímavým a pro tělovýchovnou a sportovní praxi velmi přínosným. Autorka se jej
pokouší řešit na úrovni diplomové práce.
V Cíli práce (s.10) postrádám tělesnou výchovu uváděnou v názvu. Ostatně o tělesné
výchově a sportu se mnohokrát v dalším textu píše.
Stručná teoretická část (s. 11-21) obsahuje velmi zredukovanou kritiku literatury. Autorka
jistě čerpala i z dalších titulů. Práci by jistě prospělo, kdyby se pisatelka na celou
problematiku dokázala podívat z více zorných úhlů (např. motivace dětí k tělesnému pohybu).
Jako nedostatek této části lze označit nedůslednost odkazů na použité zdroje. Takto nelze
vždy odlišit původní myšlenky autorčiny a skutečnosti převzaté z literatury.
Formulace hypotéz (s.22) vycházející v podstatě z cílů práce by mohla být poněkud
exaktnější.
Výzkumná část práce (s.22- 68) je velmi dobře a pečlivě zpracována. Zdá se, že právě tyto
kapitoly tvořící páteř celé diplomové práce jsou nejzdařilejší. Dotazníkové řešení se zde jeví
jako optimální užitá metoda. Vlastní dotazník (v příloze) je velmi stručný a přehledný.
Domnívám se ale, že této stručnosti a přehlednosti bylo dosaženo na úkor obsahu a struktury.
Tvorba kvalitního dotazníku je však velmi komplikovanou záležitostí a vyžaduje kromě
teoretických znalostí i velkou zkušenost.
Uváděné výsledky a jejich interpretace jsou na odpovídající úrovni. Rovněž kapitoly
Diskuse a Závěry považuji za zdařilé. Zde postrádám pouze formulaci využitelnosti nabytých
poznatků pro praxi.
Předkládaný text strukturován s příkladnou důsledností a obsahuje 73 stran s jednou
přílohou. V seznamu literatury (s. 73) najdeme 13 titulů. Po formální i obsahové stránce
diplomová práce v podstatě splňuje požadavky na ni kladené.
Velmi kladně je třeba hodnotit velkou píli a snahu Lenky Floreové dostát úkolům, které
před ní diplomová práce postavila. Vznikající práci často konzultovala.
Výše uvedené skutečnosti mě vedou k tomu, že práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení………………..

Otázka k obhajobě: Jaký předpokládáte obecný trend ve vývoji oblíbenosti tělesné výchovy a
sportu u dětí ?
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